
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4907/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DAIANA RAQUEL DORIA DE SOUZA, AS-
SESSORA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 
999.3115, lotada na Promotoria de Justiça de Baião, a importância de R$ 
300,00 (trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 23/8 até 22/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 848355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Recomendação n° 011/2022-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 011/2022-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 011/2022-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000558-940/2022
Destinatários: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Segurança 
Institucional de Marabá (SMSI), Departamento Municipal de Trânsito e 
Transporte Urbano de Marabá (DMTU).
Assunto: Acompanhar a estrutura de funcionamento do Departamento Mu-
nicipal de Trânsito e Transporte Urbano de Marabá – DMTU, bem como as 
adequações eventualmente necessárias.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 848028
RESUMO DA PORTARIA N.º 38/2022/13ª PJ Cível de Marabá
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 038/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000241-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de acesso a pro-
fissional de apoio escolar à criança S.A.S., a qual é pessoa com deficiência 
e encontra-se matriculada na rede municipal de ensino, neste Município.
  Marabá/PA, 2 de setembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 848040
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 036/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
024374-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 024374-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: EM APURAÇÃO
Objeto de sInvetigação; Apurar a propriedade do terreno e assegurar con-
dições adequadas de iluminação e segurança, bem como a fim de evitar o 
uso inadequado do espaço por terceiros.
Belém, 29 de agosto de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 848050

Extrato da Audiência Pública – Promotoria de Justiça de Juruti/Pa
 A Promotoria de Justiça de Juruti/Pa, com fulcro na Resolução do CNMP, 
aprovada em 29.02.2012, torna pública a realização de Audiência Pública 
sobre Direitos dos Idosos, a ser realizada no dia 09 de setembro de 2022, 
às 16h, no auditório do Fórum de Justiça de Juruti/Pa.
Edital de Audiência Pública nº 006/2022-MP/PJJ
Audiência Pública - Tema: Direitos dos Idosos
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça de Juruti, em exercício

Protocolo: 848007
Extrato da Audiência Pública – Promotoria de Justiça de Juruti/Pa
A Promotoria de Justiça de Juruti/Pa, com fulcro na Resolução do CNMP, 
aprovada em 29.02.2012, torna pública a realização de Audiência Pública 
do Servidor Público: seus direitos e deveres, a ser realizada no dia 13 de 
setembro de 2022, às 16h, no auditório da E.M.E.F. Zelinda de Sousa Gui-
marães, Juruti/Pa.
Edital de Audiência Pública nº 007/2022-MP/PJJ
Audiência Pública - Tema: Direitos e Deveres dos Servidores Públicos
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça de Juruti, em exercício

Protocolo: 848008
RESUMO DA PORTARIA Nº 032/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000066-113/2022 MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 02/08/2022
Objeto da Investigação: estado de abandono e conservação de prédio situ-
ado na Rua Coronel João Diogo, n.º 160, esquina com Av. 16 de Novembro, 
bairro Cidade Velha, Belém/PA.
Belém-PA, 18 de agosto de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 848108
Extrato da PORTARIA Nº 014/2022-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
amparo nos arts. 127, caput, e 129, II, da Constituição Federal; art. 25, 
IV, “b” e art. 26, I, “a” e “c”, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), art. 54, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 
57/06 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) e Resolução 
nº 07/2019, do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, Ins-
taura o Procedimento Administrativo nº 000400-352/2021, que visa acom-
panhar o IP 0091/2021.100038-2, relativo a suposto crime de injúria racial 
praticado contra MARIA ODILENE FERREIRA. Que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 
155- Centro, CEP: 68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 848123
Extrato para publicação do Arquivamento do Inquérito Civil nº 
000672-082/2021
A Excelentíssima Promotora de Justiça respondendo pelo Cargo da Promo-
toria de Justiça de Ipixuna do Pará, DRA PAULA CAROLINE NUNES MACHA-
DO, torna pública a promoção de Arquivamento do Inquérito Civil SIMP nº 
000672-082/2021 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento: Inquérito Civil SIMP nº 00672-082/2021
Data do Arquivamento: 16/08/2022
Interessados: Município de Ipixuna do Pará/PA; A Coletividade.
Informa: Os termos do arquivamento se encontram disponíveis na PJ de 
Ipixuna do Pará, facultando aos interessados apresentar razões escritas ou 
documentos ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão 
juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até 
a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arqui-
vamento, nos termos do art. 27, §§1o e 2 o da Resolução 007/2019-CPJ.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – Promotora de Justiça de Ipixuna do 
Pará/PA, situada na Avenida Juscelino Kubitschek, n 86, Bairro Centro – 
Ipixuna do Pará/PA.

Protocolo: 848056
Extrato da PORTARIA nº 024/2022 – PROCEDIMENTO DE INVESTI-
GAÇÃO CRIMINAL n° 020367-003/2021 -MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 024/2022-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Para apurar possíveis irregularidades praticadas no Pregão Ele-
trônico n 006/2019 que resultou na celebração do Contrato nº 028/2019 
entre a Secretária de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) e a 
empresa M.W.F. Eventos e Buffet Eireli EPP.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 848073


